
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/135 DEL 19/07 /2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE - APC 
   

SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE – APC002 

  

UFFICIO IDROLOGIA, IDROGRAFICO E MAREOGRAFICO   

  

OGGETTO: Manutenzione e assistenza annuale delle reti in ponte radio di telemisura dell’Ufficio 

Idrologia, Idrografico e Mareografico della Regione Abruzzo periodo 2016/2018 con 

proroga – CAE S.p.A. – Continuità del servizio per l’anno 2022 ed impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 il Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale, per i propri fini predispone atti 

inerenti alle attività di rilevamento, elaborazione, acquisizione, accentramento e diffusione dei dati 

termometrici, pluviometrici e climatologici in genere nonché di quelli idrometrici relativi ai principali 

corsi d'acqua regionali; 

 che per le suddette attività l’Ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico dispone di una rete 

regionale di rilevamento in telemisura. 

CONSIDERATO che: 

 il Centro Funzionale della Regione Abruzzo provvede ad accentrare tutti i dati rilevati dalle reti in 

telemisura a terra, dalle reti radar e satellitare e che tali dati vengono utilizzati per finalità di 

allertamento e di mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico per la popolazione nelle situazioni 

di preallerta, attenzione, preallarme, allarme ed emergenza idrometeorologica; 

 che la rete regionale in telemisura in ponte radio è di estrema rilevanza ai fini del rilievo dei parametri 

idrometeorologici; 

 che le stazioni della rete in telemisura in ponte radio presenti sul territorio regionale necessitano di 

un’assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria che riveste un’importanza strategica e 

fondamentale per il regolare svolgimento delle attività di monitoraggio idrometeorologico, 

specialmente in caso di emergenze legate al rischio idrogeologico ed idraulico; 

CONSIDERATO, altresì, che il Centro Funzionale d’Abruzzo e l’Ufficio Idrologia, Idrografico e 

Mareografico si avvalgono per tali interventi di manutenzione, di Ditte altamente specializzate nel settore al 

fine di mantenere in efficienza la suddetta rete regionale di monitoraggio; 

RICHIAMATE integralmente la Determina a contrarre n. 106/DPC030 del 15/07/2016 per il Servizio di 

Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, 

periodo 2016-2018 e la Determinazione n. 133/DPC030 del 17/10/2016 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva relativa alla Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della 

Regione Abruzzo, rete in ponte radio, periodo 2016-2018, in favore della Ditta CAE S.p.a. con sede in  Via 

Colunga, 20 - 40068 S. Lazzaro di Savena (BO); 

RILEVATO che in data 28/11/2016, n. rep. 33, è stato perfezionato il contratto di appalto per il Servizio di 

Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, 

periodo 2016-2018; 

CONSIDERATO che negli anni della valenza contrattuale sono uscite dalla garanzia n. 4 stazioni (3 

termopluviometriche e 1 meteoclimatica) e n. 4 ripetitori (2 principali e 2 riserva) e che per tali apparati sono 

necessarie ulteriori risorse aggiuntive; 

VISTA la nota prot. n. RA/0356536/18 del 18/12/2018 avente ad oggetto: “Fornitura del servizio di 

manutenzione e assistenza annuale delle reti in ponte radio di telemisura dell’Ufficio Idrografico e 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
Mareografico della Regione Abruzzo periodo 2016/2018. CIG: 67642389C6 – Richiesta di proroga del 

servizio di manutenzione; art. 4 del contratto. Comunicazioni” con la quale si è richiesto alla società CAE 

S.p.A. la disponibilità a garantire la continuità delle attività manutentive fino alla presa in carico del servizio 

oggetto della nuova procedura di gara da parte dell’aggiudicatario e comunque non oltre il 31/12/2019; 

VISTA la nota prot. n. RA/0357214/19 del 19/12/2019 con la quale si è richiesto alla società CAE S.p.A. la 

disponibilità a garantire la continuità delle attività manutentive fino alla presa in carico del servizio oggetto 

della nuova procedura di gara da parte dell’aggiudicatario e comunque non oltre il 31/12/2020; 

VISTA la nota del 14/12/2020, acquisita al protocollo regionale n. RA/0446044/20 del 15/12/2020, con la 

quale la ditta CAE S.p.A., in considerazione del fatto che la nuova procedura di gara non è stata conclusa, 

informa il Servizio Emergenze di Protezione Civile che continuerà a fornire il servizio di manutenzione e 

assistenza della rete in telemisura della Regione Abruzzo ai medesimi prezzi, patti e condizioni anche per 

l’anno 2021; 

CONSIDERATO che, a causa delle ripetute emergenze (sisma del Centro Italia prima e Covid poi), non è 

stato possibile concludere la nuova procedura di gara entro il 2021; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 286/DPC030 del 31/12/2021, pubblicata sul sito della Regione 

Abruzzo/Bandi di gara e contratti, sono state avviate le procedure di gara per la Manutenzione ed   assistenza 

annuale della rete in telemisura in ponte radio della Regione Abruzzo per il triennio 2022 – 2024; 

VISTA la necessità imprescindibile di garantire la manutenzione della rete in telemisura in argomento fino 

alla conclusione delle procedure di gara; 

VISTA la nota prot. RA/340422 del 05/01/2022 con la quale, a seguito dell’avvio delle procedure di gara per 

la Manutenzione ed assistenza annuale della rete in telemisura in ponte radio della Regione Abruzzo per il 

triennio 2022 – 2024 è stato prorogato in favore di CAE S.p.A. il servizio di “Manutenzione e assistenza 

annuale delle reti in ponte radio di telemisura dell’Ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico della Regione 

Abruzzo” agli stessi prezzi, patti e condizioni attuali dalla data di scadenza del contratto in corso (31/12/2021) 

fino alla presa in carico del servizio oggetto della nuova procedura di gara da parte dell’aggiudicatario e 

comunque non oltre il 30/06/2022 (Allegato A); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (spe) 

29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente - DPC, soppresse con il medesimo 

atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 

dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino 

al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della 

L.R. 11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – 

Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle 

risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-

2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 

della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 

corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento 

delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

RITENUTO, per le motivazioni in rassegna, di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di 

€ 107.500,00 Iva inclusa sul Capitolo di spesa n. 151300/5 - Piano dei conti U.1.03.02.09.004 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria 

disponibilità in favore della ditta CAE S.p.A., con sede in via Colunga, 20 – 40068 - S. Lazzaro di Savena 

(BO), C.F. 01121590374 e P.IVA 00533641205, per il servizio di manutenzione e assistenza delle reti in ponte 

radio di telemisura della Regione Abruzzo per l’anno 2022; 

PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata 

completamente entro l’anno 2022; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 24/01/2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 24/01/2021 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di impegnare in favore della ditta CAE S.p.A., con sede in  Via Colunga, 20 - 40068 S. Lazzaro di 

Savena (BO), C.F. 01121590374 e P.IVA 00533641205, la somma complessiva di € 107.500.00 

(88.114,75+I.V.A.) sul Capitolo di spesa n. 151300/5 – Piano dei conti U.1.03.02.09.004 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del corrente esercizio finanziario 

che presenta la necessaria disponibilità, per il servizio di manutenzione e assistenza delle reti in ponte 

radio di telemisura della Regione Abruzzo per l’anno 2022 (I semestre); 

2. di precisare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG: 67642389C6; 

3. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di regolarità 

contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo -Contabile; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali. 

 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 

                                                                      (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

          L’Estensore 

   Ing. Angelo Tarquini 

(firmato elettronicamente) 

 

                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                       Dott. Geol. Giancarlo Boscaino 

                       (firmato elettronicamente) 

 

 


		2022-07-19T05:55:53+0000
	SILVIO LIBERATORE




